
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 4455 del 28/12/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA – S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa  Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: CND R - dispositivi per apparato respiratorio ed anestesia. Proroga al 31/03/2023 delle 

forniture destinate alle AA.SS.LL. della Sardegna, nelle more della nuova gara a valenza regionale ad 
iniziativa dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari capofila, senza ulteriore impegno di spesa. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 L’istruttore 

 

  
Dott.ssa Maria Concetta Fodde 

 
 

 
 Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott.ssa Maria  Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce all’atto 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute Ares 
 

                   SI [ ]                      NO [X]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 11 settembre 
2020 n. 24  
 
                               SI [  ]                            NO [X]     
 

 
 
 
 

 

107329
Font monospazio
4061          29 12 2022



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

S.C. ACQUISTI DI BENI 
 

 

VISTA deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e 
Logistica, alla dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, confermata con deliberazione n. 132 del 
01/07/2022;  
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PREMESSO: 

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 484 del 28/03/2018 è stato 
disposto il recepimento della procedura aperta a valenza regionale per la fornitura di dispositivi 
medici per apparato respiratorio ed anestesia (CND R), della durata di quattro anni, di cui alla 
Deliberazione n. 923 del 09/11/2017, adottata dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Cagliari capofila, determinando le somme di pertinenza dell’ATS sulla base dei 
fabbisogni trasmessi dalle 8 Aziende sanitarie partecipanti all’Unione d’acquisto, a favore di 
Operatori economici diversi, per complessivi € 17.093.005,04 IVA esclusa ed € 20.523.877,39 
IVA inclusa, di cui: 
 Importo senza IVA  Importo con IVA 
- Area Socio Sanitaria Locale di Sassari € 2.252.012,80 € 2.713.675,74 
- Area Socio Sanitaria Locale di Olbia € 1.216.368,92 € 1.463.046,81 
- Area Socio Sanitaria Locale di Nuoro € 3.701.396,80 € 4.500.654,51 
- Area Socio Sanitaria Locale di Lanusei €    627.840,32 €    765.647,67 
- Area Socio Sanitaria Locale di Oristano €    474.003,92 €    574.692,23 
- Area Socio Sanitaria Locale di Sanluri €    318.902,32 €    389.060,83 
- Area Socio Sanitaria Locale di Carbonia € 1.199.760,76 € 1.457.857,48 
- Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari € 7.302.719,20 € 8.659.242,13 

 

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 6423 del 19/08/2019 è 
stata disposta altresì la modifica dei contratti con gli OO.EE. Sanifarm S.r.l., Teleflex Medical 
S.r.l., Dialtec di Marco Meloni & C. s.a.s., Air Liquide Medical Systems S.p.A.,Medtronic Italia 
S.p.A., DEAS S.r.l., Surgical S.r.l., Fermed S.r.l., Vyaire (già Carefusion Italy), TE,S.MED s.n.c., 
Vivisol S.r.l., M.T.V. Medical S.r.l., Dimar S.r.l., Linde Medicale S.r.l., FIAB S.p.A., Medica 
Valeggia S.p.A., per complessivi € 2.140.382,67 IVA esclusa ed € 2.474.713,14 IVA inclusa; 

- che, con successivi provvedimenti per ogni singola area socio-sanitaria locale è stato assunto il 
relativo impegno di spesa con effetto dal 23/07/2018 al 23/07/2022; 

- che, l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari è l’Azienda capofila per  l’espletamento della 
nuova procedura di gara a valenza Regionale CND R, come da Verbale Osservatorio Regionale 
Gare del 28/09/2022 - Prot. 26293 del 21/11/2022 ARIS;  

 

VALUTATA la necessità e l’urgenza di garantire la continuità delle forniture dei dispositivi medici di 
che trattasi da destinare alle attività assistenziali delle AA.SS.LL. della Sardegna, evitando 
qualunque disservizio o criticità nelle more della nuova gara a valenza regionale di cui alla 
premessa; 
 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

CONSIDERATO: 
- che, a tal fine, la S.C. Acquisti di beni ha proceduto, in prossimità delle scadenze già prefissate, 

in collaborazione con il Dipartimento del Farmaco, all’estrazione dal gestionale AREAS di tutti i 
contratti attivi per la fornitura di dispositivi per apparato respiratorio ed anestesia (CND R) 
destinata alle AA.SS.LL. della Sardegna; 

- che, il quadro economico complessivo risultante dall’estrazione dal gestionale AREAS di tutti i 
contratti attivi per la fornitura di dispositivi in argomento ha evidenziato la sussistenza di risorse 
finanziarie residue, come appresso indicate: 
 

Deliberazione n. 484 del 28/03/2018: 
 

Operatore Economico  Somme impegnate Variazione + Somme disponibili 
 

- Sanifarm S.r.l. €    701.306,36  IVA/C €             0,00  IVA/C €    386.027,94  IVA/C 
- Teleflex Medical S.r.l. € 3.796.288,75  IVA/C €             0,00  IVA/C € 2.789.116,94  IVA/C 
- Medline Inter. S.r.l. €      69.788,88  IVA/C  €             0,00  IVA/C €      28.139,64  IVA/C 
- ALEA S.r.l. € 1.133.595,70  IVA/C €             0,00  IVA/C €    867.063,30  IVA/C 
- Dialtec di M.M. s.a.s. € 1.680.784,36  IVA/C €             0,00  IVA/C € 1.054.990,75  IVA/C 
- Air Liquide S.p.A. €    136.067,33  IVA/C €             0,00  IVA/C €      73.530,23  IVA/C 
- Medtronic Italia S.p.A. € 4.812.011,35  IVA/C €             0,00  IVA/C € 2.996.196,53  IVA/C 
- Cardinal Health S.r.l. € 1.391.876,04  IVA/C €    44.372,66  IVA/C €    248.299,73  IVA/C  
- DEAS S.r.l. €      87.444,72  IVA/C €             0,00  IVA/C €      82.359,02  IVA/C 
- Surgical S.r.l. € 2.004.777,20  IVA/C €             0,00  IVA/C  € 1.732.247,75  IVA/C 
- MOSS S.p.A. €      22.448,00  IVA/C €             0,00  IVA/C  €      15.713,60  IVA/C 
- Fermed S.r.l. €    128.880,96  IVA/C €             0,00  IVA/C  €    126.082,00  IVA/C 
- Wyaire S.r.l. €        5.436,32  IVA/C €             0,00  IVA/C €        4.077,24  IVA/C 
- TE.S.MED. S.n.c. €    251.001,82  IVA/C €             0,00  IVA/C €    147.818,01  IVA/C 
- Vivisol S.r.l.. €    570.642,80  IVA/C €             0,00  IVA/C €    397.442,58  IVA/C  
- Harol S.r.l. €      25.524,84  IVA/C €             0,00  IVA/C €      21.021,16  IVA/C  
- AMBU S.r.l. €        1.512,80  IVA/C €             0,00  IVA/C €        1.456,07  IVA/C  
- M.T.V. Medical S.r.l. €    356.047,24  IVA/C €             0,00  IVA/C €    333.257.00  IVA/C  
- DIMAR S.r.l. € 1.491.375,92  IVA/C €             0,00  IVA/C €    395.891,46  IVA/C  
- LINDE Medicale S.r.l. €      34.864,67  IVA/C €             0,00  IVA/C €      15.670,37  IVA/C  
- FIAB S.p.A. €    112.053,58  IVA/C €             0,00  IVA/C €      40.942,40  IVA/C  
- Cardiomed S.r.l. €    530.584,30  IVA/C €             0,00  IVA/C €    375.639,22  IVA/C  
- EUROMED S.r.l. €      47.482,40  IVA/C €             0,00  IVA/C €      46.036,80  IVA/C  
- Medival S.r.l. €    867.278,48  IVA/C €  115.912,20  IVA/C €    304.225,47  IVA/C  
- Vygon Italia  S.r.l. €    248.880,00  IVA/C €             0,00  IVA/C €    222.008,00  IVA/C  
- Innovamedica  S.p.A.   €        3.523,36  IVA/C €             0,00  IVA/C €        3.135,40  IVA/C  
- M. G. Lorenzatto S.r.l. €      26.268,16  IVA/C €             0,00  IVA/C €      22.998,54  IVA/C  
- MEMIS S.r.l. €           575,84  IVA/C €             0,00  IVA/C €           431,88  IVA/C  
- ConMed Italia S.r.l.   €        4.880,00  IVA/C €             0,00  IVA/C €        4.636,00  IVA/C  
 

Deliberazione n. 6423 del 19/08/2019: 

Operatore Economico  Somme impegnate Variazione + Somme disponibili 
 

- Sanifarm S.r.l. €    120.002,25  IVA/C €             0,00  IVA/C €    103.784,88  IVA/C 
- Teleflex Medical S.r.l. €      85.647,95  IVA/C €             0,00  IVA/C €      24.066,06  IVA/C 
- Dialtec di M.M. s.a.s. €    785.843,39  IVA/C €             0,00  IVA/C €    720.159,43  IVA/C 
- Air Liquide S.p.A. €      11.792,52  IVA/C €             0,00  IVA/C €        4.600,62  IVA/C 
- Medtronic Italia S.p.A. €    658.957,38  IVA/C €             0,00  IVA/C €    447.660,44  IVA/C 
- DEAS S.r.l. €        4.901,47  IVA/C €             0,00  IVA/C €        4.901,47  IVA/C 
- Surgical S.r.l. €      71.150,40  IVA/C €             0,00  IVA/C  €      37.179,00  IVA/C 
- Fermed S.r.l. €        1.954,37  IVA/C €             0,00  IVA/C  €        1.411,49  IVA/C 

- Wyaire S.r.l. €        4.077,24  IVA/C €             0,00  IVA/C €        4.077,24  IVA/C 
- TE.S.MED. S.n.c. €    159.520,37  IVA/C €             0,00  IVA/C €    127.129,19  IVA/C 
- Vivisol S.r.l.. €    293.890,68  IVA/C €             0,00  IVA/C €    151.942,11  IVA/C  
- M.T.V. Medical S.r.l. €      48.458,40  IVA/C €             0,00  IVA/C €      10.271,20  IVA/C  



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

- DIMAR S.r.l. €      39.287,17  IVA/C €             0,00  IVA/C €        5.944,49  IVA/C  
- LINDE Medicale S.r.l. €      94.519,35  IVA/C €             0,00  IVA/C €      13.964,85  IVA/C  
- FIAB S.p.A. €        1.380,19  IVA/C €             0,00  IVA/C €        1.120,15  IVA/C  
- Medival S.r.l. €      93.330,00  IVA/C €             0,00  IVA/C €      27.927,94  IVA/C  

 

- che, si è proceduto quindi a richiedere, con note PEC in data 18/08/2022, agli Operatori 
Economici interessati, la disponibilità ad effettuare le forniture fino al 31/03/2023 e, comunque, 
sino alla concorrenza degli importi massimi dedotti in contratto, ove necessario; 

 

PRESO ATTO che gli OO.EE. contattati, con apposite note, tutte conservate agli atti della SC 
Acquisti di beni, hanno dichiarato la propria disponibilità alla prosecuzione del vigente contratto di 
fornitura fino al 31/03/2023, ferme e valide le restanti pattuizioni presenti nel contratto, con la sola 
esclusione dei seguenti lotti: 
- Cardiomed S.r.l.  lotti 252-265-369 
- FIAB S.p.A. lotti 248-249-253-259-260 

- Harol S.r.l.   lotto 233 
- Medtronic Italia S.p.A.   lotti 71-122-164 
- Surgical S.r.l.   lotti 116-118-125 
- Teleflex Medical S.r.l.   lotti 4-16-18-37-58-76-99-117-202-276-278-334 
- Air Liquide S.p.A.   lotti 8-200-201-256 
- Medline Inter. S.r.l.   lotti 189-190-250-251-266-267-272 
- Wyaire S.r.l.   lotto 144  
- AMBU S.r.l.   lotto 204 
- Vygon Italia  S.r.l.   lotto 345 
- MEMIS S.r.l.   lotto 363 
 

DATO ATTO comunque che è fatta salva in ogni caso la possibilità per l’ARES Sardegna di 
risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza presunta del 31/03/2023, senza che 
alcun OO.EE. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel 
caso in cui, prima di tale termine, si addivenisse ad aggiudicazione della nuova gara regionale e 
all’attivazione dei relativi contratti; 
 

DATO ATTO altresì l’ARES si riserva di chiedere ai fornitori una revisione dei termini contrattuali 
laddove si verificasse l’esistenza di condizioni di miglior favore presso altre Aziende del SSR e 
SSN o in relazione a prezzi di riferimento rilevati e pubblicati da ANAC; 
 

RITENUTA l’opportunità, per tutto quanto sopra esposto, di procedere, nelle more della nuova 
gara regionale, alla rimodulazione delle scadenze, ridefinendole tutte al 31/03/2023, dei contratti in 
essere per la fornitura di dispositivi per apparato respiratorio ed anestesia (CND R), mediante 
utilizzo delle risorse finanziarie ancora disponibili nei contratti discendenti dalla deliberazione del 
Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 484 del 28/03/2018 e dalla deliberazione del Direttore 
Generale dell’ATS Sardegna n. 6423 del 19/08/2019; 
 

Per i motivi esposti in premessa,    

DETERMINA 

1) DI PROCEDERE, nelle more della nuova gara regionale, alla rimodulazione delle scadenze, 
ridefinendole tutte al 31/03/2023, dei contratti in essere per la fornitura di dispositivi per 
apparato respiratorio ed anestesia (CND R), mediante utilizzo delle risorse finanziarie ancora 
disponibili nei contratti discendenti dalla deliberazione del Direttore Generale dell’ATS 
Sardegna n. 484 del 28/03/2018 e dalla deliberazione del Direttore Generale dell’ATS 
Sardegna n. 6423 del 19/08/2019  e, comunque, sino alla concorrenza degli importi massimi 
dedotti in contratto, ove necessario. 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa  Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
29   12  2022      13  01   2023


		2022-12-28T18:39:22+0100
	FODDE MARIA CONCETTA


		2022-12-29T09:26:23+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-12-29T09:45:17+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




